
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-156

L'anno 2016 il giorno 25 del mese di Novembre la sottoscritta dott.ssa Simonetta Barboni 
in qualità di Segretario Generale del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA DITTA SUPREMA S.R.L.  DELLA FORNITURA DI  DUE MATERASSI  MEMORY 
PER L’ALLOGGIO SOCIALE DI VIA TORRICELLI, 9/19 (EURO 234,00 OLTRE IVA 22%). 
CIG Z561C3416B

Adottata il 25/11/2016
Esecutiva dal 13/12/2016

25/11/2016 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-156

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A),  ALLA  DITTA  SUPREMA  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI  DUE  MATERASSI 
MEMORY  PER  L’ALLOGGIO  SOCIALE  DI  VIA  TORRICELLI,  9/19  (EURO  234,00 
OLTRE IVA 22%).   CIG Z561C3416B

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



responsabili dei servizi comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 
del 12/04/2016;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

         ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;

        PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 2016/147.3/137 dell’01.06.2016 la Direzione Politiche So-
ciali – Settore Servizi Sociali ha provveduto ad impegnare la somma di Euro 13.823,46 per l’acqui-
sto di beni per gli alloggi sociali stabilendo di procedere attraverso il MEPA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione) di CONSIP ed in subordine ricorrendo ad Imprese iscritte all’Albo 
Fornitori del Comune di Genova di comprovata affidabilità; 

- che con atto datoriale prot. n. 319647 del 22.09.2016, allegato parte integrante e sostanziale al pre-
sente provvedimento, la Direzione Politiche Sociali autorizzava il Segretario Generale del Munici-
pio Levante a prelevare la somma complessiva di Euro 3.230,00 per l’acquisto di beni per l’alloggio 
sociale del Municipio Levante di via Torricelli, 9/19, integrata di Euro 60,00 con atto datoriale prot. 
n. 396143 del 24.11.2016, entambi allegati parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

      CONSIDERATO:  

- che è necessario procedere all’acquisto di n. 2 materassi singoli memory, ergonomici, leggeri ed 
indeformabili, sfoderabili sui 4 lati, completamente ignifughi di dimensioni: altezza minima 21 
cm. 80x190, per l’alloggio sociale di via Torricelli, 9/19 da assegnare a persone che si trovano in 
situazioni di disagio abitativo e che sono in carico all’ATS 51 del Municipio Levante;

-  che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di materiale 
di cui sopra cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

- che sono presenti sul MEPA di Consip i materassi memory, con le caratteristiche sopra descritte,  
all’interno del Bando “Arredi 104/Arredi e complementi di Arredo”, che soddisfano le esigenze di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



completamento degli arredi già presenti nell’alloggio sociale di Via Torricelli 9/19, come da pro-
spetto allegato parte integrante al presente provvedimento;

- che tra le ditte iscritte al Bando “Arredi 104/Arredi e complementi di Arredo” la ditta Suprema 
S.r.l. offre il materasso memory form Dream (cod. 03000288019DRE2) al prezzo più basso di Euro 
109,00 oltre I.V.A. 22%, ma per una quantità minima di 50 pezzi;

- che è stata contattata la Ditta Suprema la quale con mail in data 14/11/2016 si è resa disponibile a  
fornire il materasso Memory Form Dream ((cod. 03000288019DREA) al prezzo unitario di Euro 
117,00 oltre I.V.A. 22%, anche per la fornitura di soli due pezzi;

RITENUTO:

- di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto 
alla Ditta Suprema S.r.l., con sede in Leini (TO) CAP 10040 – Via Lombardore, 347 – C.F/P.I.V.A. 
00967310715 della fornitura di che trattasi;

- di predisporre sulla piattaforma MEPA di Consip un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) alla Ditta 
Suprema S.r.l.  per la fornitura di n. 2 materassi  ergonomici memory form Dream 80x190x21  (cod. 
03000288019DREA) per un importo totale di Euro 234,.00 oltre   Euro 51,48 per I.V.A. 22% e 
quindi per complessivi Euro 285,48;

RILEVATO che il numero di C.I.G. è il seguente: Z561C3416B

DETERMINA

1) di approvare l’acquisizione di n. 2 materassi singoli memory form Dream, ergonomici, sfodera-
bili sui 4 lati, completamente ignifughi ed omologati con certificazione classe 1 IM dal Ministero 
dell’Interno  a  norma  della  legge  sulla  prevenzione  incendi  di  dimensioni:  80x190x21,  (Cod. 
03000288019DREA) per l’alloggio sociale di via Torricelli, 9/19 del Municipio Levante;

2) di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016   alla Ditta  Suprema 
S.r.l., con sede in Leini (TO) CAP 10040 – Via Lombardore,  347 – C.F/P.I.V.A. 00967310715 
(cod. benf. 55007) la fornitura dei materassi memory di cui al punto 1) per un importo totale di Euro 
234,00 oltre Euro 51,48 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 285,48;
 
4) di predisporre, sulla piattaforma MEPA di Consip, un Ordine Diretto di Acquisto ODA alla Ditta 
Suprema S.r.l. per la fornitura di che trattasi;

5)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  285,48 al  capitolo  40673  c.d.c. 
2951.6.27 “Interventi  per inclusione sociale  - Acquisizione di beni per alloggi  sociali”  -  PDC 
1.3.1.2.999 Altri  beni e materiali  di  consumo n.a.c.  -  SIOPE 1210 Altri  materiali  di  consumo 
(IMP.  2016/11833  –  CRONO  2016/539)  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’impegno 
2016/7821(MOV. 06);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di demandare al Municipio Levante la diretta liquidazione della spesa mediante richiesta di emis-
sione di mandato di pagamento Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, 
ai sensi dell’art.  54 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare inoltre atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

Il Segretario Generale
 Municipio Levante

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-156
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A), ALLA DITTA SUPREMA S.R.L. DELLA FORNITURA DI DUE MATERASSI MEMORY 
PER L’ALLOGGIO SOCIALE DI VIA TORRICELLI, 9/19 (EURO 234,00 OLTRE IVA 22%). 
CIG Z561C3416B

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANNZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Prot. n. 319647 

Genova, 22.09.2016  

 

ATTO DATORIALE 

  

OGGETTO: Cap. 40673 “Acquisizione di beni per gli alloggi sociali” Imp. 2016/7821 
 

La sottoscritta dott.ssa Maria Maimone  in qualità di Direttore della Direzione Politiche Sociali, 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 12/4/2016;  

Rilevato che risulta  necessario per alcuni alloggi sociali presenti nel Municipio IX Levante 

l’acquisto  dei seguenti beni: 

- cucina componibile  completa di frigorifero/congelatore, forno elettrico con 2 piastre elettriche  

  e cappa aspirante                                                                                               

- n. 2 letti singoli completi di  materasso                                                        

- n. 1 divano letto rivestito in tessuto                                                             

- n. 1 scarpiera con meccanismo ribaltabile                                                 

- n. 1 mobile soggiorno                                                                                       

Dato atto che l’acquisto del materiale sopra indicato comporta una spesa di € 3230,00 (iva 

compresa);  

Preso atto che il capitolo pertinente è di competenza della Direzione Politiche Sociali; 

 

 
AUTORIZZA 

 
 

Il Segretario Generale del Municipio IX Levante a prelevare le seguenti somme: 

- € 3230,00 (iva compresa) per l’acquisto di beni per alcuni alloggi sociali presenti nel Municipio 

III Bassa Valbisagno al capitolo 40673 “Acquisizione di beni per gli alloggi sociali” (Imp. 

2016/7821). 

 

 

 

 

      IL DIRETTORE 

            (Dott.ssa Maria Maimone) 
             (documento firmato digitalmente) 



 

Prot. n. 396143 

Genova, 24.11.2016  

 

ATTO DATORIALE 

  

OGGETTO: Cap. 40673 “Acquisizione di beni per gli alloggi sociali” Imp. 2016/7821 
 

La sottoscritta dott.ssa Maria Maimone  in qualità di Direttore della Direzione Politiche Sociali, 

 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 12/4/2016;  

Rilevato che risulta  necessario per alcuni alloggi sociali presenti nel Municipio IX Levante 

l’acquisto  dei seguenti beni: 

- n. 2  materassi                                                       

                                                                                 

Dato atto che l’acquisto del materiale sopra indicato comporta una spesa di € 60,00 (iva compresa);  

Preso atto che il capitolo pertinente è di competenza della Direzione Politiche Sociali; 

 

 
AUTORIZZA 

 
 

Il Segretario Generale del Municipio IX Levante a prelevare le seguenti somme: 

- € 60,00 (iva compresa) per l’acquisto di beni per alcuni alloggi sociali presenti nel Municipio IX 

Levante al capitolo 40673 “Acquisizione di beni per gli alloggi sociali” (Imp. 2016/7821). 

 

 

 

 

      IL DIRETTORE 

            (Dott.ssa Maria Maimone) 

                                                             (documento firmato digitalmente) 

                   


